Дело № 1-291/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 декабря 2019 года Ленинский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего – судьи Василенко А.Н.,

при секретарях Рудаковой В.А., Заверюхе К.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Севастополя Свиридовой М.К.,

защитников – адвокатов Манаенкова В.И., ордер №, удостоверение №, ФИО1, ордер №, удостоверение №,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в г. Севастополе уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 действуя в составе группы лиц, совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – Лицо 1), в нарушение требований Федерального закона 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующих порядок оборота наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с целью извлечения прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и желая их наступления, совершил с использованием всемирной системы объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации (далее – сеть «Интернет») покушение на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО3, находясь в неустановленном месте г. Севастополя, вступив посредством сети «Интернет», при помощи сайта «Hydra» (электронный адрес «hydraru-zxpnew4af.onion»), в преступный сговор с Лицом 1, согласно которому ФИО3, находясь на территории г. Севастополь, должен был: бесконтактным способом, посредством использования системы «закладок» получать от Лица 1 наркотические средства для их дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>; осуществлять их расфасовку на более мелкие дозы при помощи заранее приисканных электронных весов и полимерных пакетов с пазовыми замками в количестве, указываемом Лицом 1; помещать по указанию последнего получаемые от него наркотические средства в расфасованном виде в места «закладок» на территории г. Севастополя с целью их дальнейшего незаконного сбыта потребителям; после помещения наркотического средства в место «закладки» производить фотографирование этого места, а само изображение – отправлять Лицу 1 посредством сети «Интернет», и за выполнение указанных действий ФИО3 должен был получить от Лица 1 денежное вознаграждение в установленном последним размере – не менее 500 рублей за одну размещенную «закладку», а Лицо 1, в свою очередь, выполняло следующую роль: путем размещения неустановленным способом в местах «закладок» на территории г. Севастополя должно было обеспечивать ФИО3 постоянным наличием наркотических средств для дальнейшего умышленного незаконного сбыта на территории г. Севастополь; давало ФИО3 указания о расфасовке наркотических средств в определенном количестве, необходимом для дальнейшего умышленного незаконного сбыта, об их размещении в местах «закладок» на территории г. Севастополя, фотографировании данных мест и отправке изображений Лицу 1 посредством использования сети «Интернет»; оплатить преступную деятельность ФИО3 согласно количеству размещенных последним «закладок» с наркотическими средствами, исходя из указанного расчета, реализуя который ФИО3, согласно отведенной ему роли, получив посредством сети «Интернет» от Лица 1 информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическими средствами, находясь в неустановленном месте г. Севастополя, приобрел для последующего умышленного, незаконного сбыта наркотические средства, оборот которых запрещен, отнесенные к таковым Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»: каннабис (марихуану) массой 70,697 г; d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,531 г; производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина – 25B-NBOMe (2CB-NBOMe, 2C-B (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой 0,434 г; таблетку, являющуюся смесью наркотических средств, оборот которых запрещен – метамфетамина и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 0,373 г, и вещество, являющееся смесью наркотических средств, оборот которых запрещен – ДМА (d, L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин) и броламфетамина (ДОБ, d, L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламина) массой 0,327 г, которые, осуществляя умышленное, незаконное хранение при себе, перенес в место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где при помощи заранее приисканных электронных весов и полимерных пакетов с пазовыми замками осуществил их расфасовку на более мелкие дозы, часть которых продолжил умышленно, незаконно хранить по месту жительства, а другую часть умышленно, незаконно хранил при себе с целью последующего умышленного, незаконного сбыта, и продолжая в указанное время реализовывать данный совместный преступный умысел: 

- находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, поместил на землю (в место «закладки») полученное ранее от Лица 1 наркотическое средство, оборот которого запрещен – каннабис (марихуану) массой 1,77 г, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям; 

- находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, поместил на землю (в место «закладки») полученное ранее от Лица 1 наркотическое средство, оборот которого запрещен – каннабис (марихуану) массой 2,88 г, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям;

- находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, поместил на землю (в место «закладки») полученное ранее от Лица 1 наркотическое средство, оборот которого запрещен – каннабис (марихуану) массой 1,82 г, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям;

- находясь в заброшенном доме, расположенном вблизи 

<

адрес>, сформировал в нем «закладку» с полученным ранее от Лица 1 наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной) массой 1,81 г, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям;

- находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, поместил на землю (в место «закладки») полученное ранее от Лица 1 наркотическое средство, оборот которого запрещен – каннабис (марихуану) массой 2,66 г, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Однако, ФИО3 и Лицо 1, действуя совместно и по предварительному сговору, в составе группы лиц, данный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 07 минут по 18 часов 26 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, в рюкзаке, принадлежащем ФИО3, было обнаружено и изъято в расфасованном виде наркотическое средство, оборот которого запрещен – каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 5,8 г, 5,19 г, 5,53 г, 1,62 г, 1,68 г, 2,4 г, 2,37 г, общей массой 24,59 г, и в этот же день около 21 часа в помещении здания ОМВД России по Ленинскому району г. Севастополя, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято приготовленное последним, действующим совместно и согласованно с Лицом 1, наркотическое средство, оборот которого запрещен – каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 2,75 г, 2,45 г, 2,7 г, общей массой 7,9 г (с учетом изъятого в рюкзаке – общей массой 32,49 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление № 1002) является значительным размером), и наркотическое средство, оборот которого запрещен – d-Лизергид (ЛСД, ЛДС-25) массой 0,115 г, что согласно Постановлению № 1002 является особо крупным размером;

- в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места жительства ФИО3 – 

<

адрес>, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО3 к дальнейшему незаконному сбыту в расфасованном виде наркотическое средство, оборот которого запрещен – каннабис (марихуана) массами в высушенном виде 9,045 г, 9,165 г, 8,217 г, 0,84 г, общей массой 27,267 г, что в соответствии с Постановлением № 1002 является значительным размером, смесь наркотических средств, оборот которых запрещен – метамфетамина и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 0,373 г, что в соответствии с Постановлением № 1002 является значительным размером, наркотическое средство, оборот которого запрещен – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массами 0,029 г, 0,029 г, 0,029 г, 0,030 г, 0,055 г, 0,030 г, 0,028 г, 0,027 г, 0,028 г, 0,026 г, 0,052 г, 0,053 г, общей массой 0,416 г, что в соответствии с Постановлением № 1002 является особо крупным размером, наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина – 25B-NBOMe (2CB-NBOMe, 2C-B (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин)), массами 0,033 г, 0,033 г, 0,034 г, 0,083 г, 0,080 г, 0,171 г, общей массой 0,434 г, что в соответствии с Постановлением Правительства № 1002 является крупным размером, а также смесь наркотических средств, оборот которых запрещен – ДМА (d, L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин) и броламфетамина (ДОБ, d, L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламина) массами 0,051 г, 0,053 г, 0,051 г, 0,086 г, 0,086 г, общей массой 0,327 г;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 38 минут по 15 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято находящееся в двух полимерных пакетах с пазовыми замками, обмотанных полимерной липкой лентой черного цвета, помещенных в пачку из-под сигарет «PHILIP MORRIS», указанное наркотическое средство, оборот которого запрещен – каннабис (марихуана) массой 1,77 г;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 51 минуты по 15 часов 58 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято находящееся в двух полимерных пакетах с пазовыми замками, обмотанных полимерной липкой лентой белого цвета, указанное наркотическое средство, оборот которого запрещен – каннабис (марихуана) массой 2,88 г;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 05 минут по 16 часов 11 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято находящееся в двух полимерных пакетах с пазовыми замками, обмотанных полимерной липкой лентой черного цвета, указанное наркотическое средство, оборот которого запрещен – каннабис (марихуана) массой 1,82 г;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 17 минут по 16 часов 23 минуты в ходе осмотра места происшествия – в заброшенном доме, расположенном вблизи 

<

адрес>, было обнаружено и изъято находящееся в двух полимерных пакетах с пазовыми замками, обмотанных полимерной липкой лентой черного цвета, указанное наркотическое средство, оборот которого запрещен – каннабис (марихуана) массой 1,81 г,

и ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 28 минут по 16 часов 39 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято находящееся в двух полимерных пакетах с пазовыми замками, обмотанных полимерной липкой лентой черного цвета, указанное наркотическое средство, оборот которого запрещен – каннабис (марихуана) массой 2,66 г.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил изложенные обстоятельства приобретения им указанных наркотических средств, которые он договорился сбыть за плату путем «закладок», изложенных действий по их расфасовке и проведения им указанных «закладок», как и хранения при себе части наркотических средств, а также по месту своего проживания, с целью их дальнейшего сбыта, в содеянном раскаялся.

Кроме признания вины подсудимым ФИО3, его вина в совершении указанного преступления подтверждается также совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в этот день в период с 15 часов 38 минут по 15 часов 50 минут на участке местности возле 

<

адрес> с участием ФИО3 обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS» со свертком из изоленты черного цвета с веществом растительного происхождения, и со слов последнего указанный «тайник» он сделал ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что указанное вещество (растительные частицы зеленого цвета в полимерном пакете с пазовым замком в свертке из полимерной липкой ленты черного цвета с магнитом, находившееся в пачке из-под сигарет «PHILIP MORRIS») является наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 1,77 г (

<

данные изъяты>);

- материалами осмотра и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ указанных полимерных пакетов, свертка из изоленты, пачки из-под сигарет с наркотическим средством, упакованных в специальный пакет № (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у ФИО2 в этот день в период с 18 часов 07 минут по 18 часов 26 минут по адресу: 

<

адрес>А из его рюкзака изъяты, кроме прочего, указанные в нем зип-пакеты, в том числе с содержимым, и мобильный телефон (

<

данные изъяты>).

При этом, обстоятельства производства указанного осмотра, его результаты и отсутствие каких-либо замечаний, подтвердили допрошенные при предварительном следствии в качестве свидетелей сотрудники полиции Свидетель №4 (

<

данные изъяты>) и Свидетель №5 (

<

данные изъяты>), которые принимали участие в задержании ФИО3 за совершение административного правонарушения, а также ФИО9 (

<

данные изъяты>) и Свидетель №1 (

<

данные изъяты>), которые были понятыми при его производстве, протоколы допросов которых с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в суде, как и оглашенными в таком же порядке показаниями сотрудника полиции ФИО10, который непосредственно проводил осмотр этого места происшествия (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что растительное вещество зеленого цвета в трех полимерных пакетах с пазовым замком и четырех свертках из полимерной липкой ленты черного цвета (изъятые у ФИО2) является наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 5,8 г, 5,19 г, 5,53 г, 1,62 г, 1,68 г, 2,4 г и 2,37 г, соответственно (общая масса – 24,59 г) (

<

данные изъяты>);

- материалами осмотра и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ указанных полимерных пакетов, свертков и наркотических средств, упакованных в специальный пакет № (

<

данные изъяты>);

- материалами осмотров и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ изъятых у ФИО2 указанных зип-пакетов и мобильного телефона «Huawei», в котором выявлены фотоизображения различных участков местности (

<

данные изъяты>);

- протоколом № доставления лица, совершившего административное правонарушение, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 изъяты пакет и сверток, со слов последнего, содержащие наркотические средства, которые он намеревался сбыть бесконтактным способом (

<

данные изъяты>),что подтверждается и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями допрошенного в качестве свидетеля Свидетель №9 (

<

данные изъяты>), который принимал участие в оформлении указанного протокола в качестве понятого;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что (изъятые у ФИО3) растительное вещество зеленого и зелено-коричневого цвета в трех полимерных пакетах с пазовым замком, является наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 2,75 г, 2,45 г и 2,7 г, соответственно (общая масса – 7,9 г), а перфорированный фрагмент бумаги массой 0,115 г является наркотическим средством, оборот которого запрещен – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) (

<

данные изъяты>);

- материалами осмотра и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ указанных полимерных пакетов, свертка и наркотических средств, упакованных в специальный пакет № (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного, в том числе, с участием ФИО3, согласно которому в этот день в период с 23 часов 30 минут и по 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>, изъяты указанные в нем весы, магниты, денежные средства, пустые зип-пакеты, иные предметы, а также банка и сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, таблетки, сверки из изоленты с содержимым, при этом ФИО3 пояснил, что находящиеся в них наркотические средства он намеревался сбыть бесконтактным способом через систему «тайников» (

<

данные изъяты>).

При этом, обстоятельства производства указанного осмотра места жительства ФИО3, его результаты и отсутствие каких-либо замечаний по нему от участников, подтвердили допрошенные на предварительном следствии в качестве свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №8, принимавшие в нем участие в качестве понятых, протоколы допросов которых были оглашены в суде с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (

<

данные изъяты>), а также оглашенными в таком же порядке показаниями свидетеля Свидетель №6, владельца указанной квартиры, у которой подсудимый ее нанимал, и с разрешения которой был произведен указанный осмотр в ней (

<

данные изъяты>) и сотрудника полиции Свидетель №10, который непосредственно проводил этот осмотр места происшествия (

<

данные изъяты>);

- материалами осмотра и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств изъятых по месту жительства ФИО3 пустых зип-пакетов, магнитов и мотков изоленты, которые последний использовал для упаковки расфасованных наркотических средств (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, которым установлено, что вещество (изъятое по месту жительства ФИО3): растительного происхождения (в трех полимерных упаковках и бумажном свертке) является наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 9,045 г, 9,165 г, 8,217 г и 0,84 г, соответственно (общая масса – 27,267 г); растительные частицы (на поверхности весов, также изъятых по месту жительства ФИО3) являются наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной) в следовых количествах; таблетка малинового цвета с логотипом «B» массой 0,373 г (в полимерном пакетике с пазовым замком) является смесью наркотических средств, оборот которых запрещен – метамфетамина и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина); на перфорированных фрагментах бумаги в форме марок (всего 30 шт.) с цветным абстрактным рисунком на одной стороне и маркировкой «170» или «250» на другой стороне (в двенадцати полимерных пакетиках с пазовым замком, свернутых и заклеенных изолентой черного и белого цветов) массой 0,029 г, 0,029 г, 0,029 г, 0,030 г, 0,055 г, 0,030 г, 0,028 г, 0,027 г, 0,028 г, 0,026 г, 0,052 г и 0,053 г, соответственно, суммарной массой – 0,416 г, является наркотическим средством, оборот которого запрещен – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25); на перфорированных фрагментах бумаги в форме марок (всего 26 шт.) с цветным абстрактным рисунком на одной стороне (в шести полимерных пакетиках с пазовым замком, свернутых и заклеенных изолентой черного и белого цветов) массой 0,033 г, 0,033 г, 0,034 г, 0,083 г, 0,080 г и 0,171, соответственно, суммарной массой – 0,434 г, является наркотическим средством, оборот которого запрещен – производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина – 25B-NBOMe (2CB-NBOMe, 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин)); на перфорированных фрагментах бумаги в форме марок (всего 16 шт.) с цветным абстрактным рисунком на одной стороне (в пяти полимерных пакетиках с пазовым замком, свернутых и заклеенных изолентой черного и белого цветов) массой 0,051 г, 0,053 г, 0,051 г, 0,086 г и 0,086 г, соответственно, суммарной массой – 0,327 г, является смесью наркотических средств, оборот которых запрещен – ДМА (d, L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин) и броламфетамина (ДОБ, d, L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламина) (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в этот день в период с 15 часов 51 минуты по 15 часов 58 минут с участием ФИО3 на участке местности возле 

<

адрес> изъят сверток из изоленты белого цвета с веществом растительного происхождения, и со слов последнего указанный «тайник» он сделал ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что растительное вещество зеленого цвета в полимерном пакете с пазовым замком в свертке из полимерной липкой ленты белого цвета (изъятого возле 

<

адрес>), является наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 2,88 г (

<

данные изъяты>);

- материалами осмотра и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ указанных полимерных пакетов, свертка и наркотического средства, упакованных в специальный пакет № (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в этот день в период с 16 часов 05 минут по 16 часов 11 минут с участием ФИО3 на участке местности возле 

<

адрес> изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом растительного происхождения, и со слов последнего указанный «тайник» он сделал ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что растительное вещество зеленого цвета в полимерном пакете с пазовым замком в свертке из полимерной липкой ленты черного цвета и магнитом (изъятые возле 

<

адрес>), является наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 1,82 г (

<

данные изъяты>);

- материалами осмотра и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ указанных полимерных пакетов, магнита, свертка и наркотического средства, упакованных в специальный пакет № (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в этот день в период с 16 часов 17 минут по 16 часов 23 минуты с участием ФИО3 на участке местности в заброшенном доме вблизи 

<

адрес> (на пересечении улиц Воронежской и Черноморской) изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом растительного происхождения, и со слов последнего указанный «тайник» он сделал ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что растительное вещество зеленого цвета в полимерном пакете с пазовым замком в свертке из полимерной липкой ленты черного цвета с магнитом (изъятые в заброшенном доме вблизи 

<

адрес>) является наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 1,81 г (

<

данные изъяты>);

- материалами осмотра и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ указанных полимерных пакетов, магнита, свертка и наркотического средства, упакованных в специальный пакет № (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в этот день в период с 16 часов 28 минут по 16 часов 39 минут с участием ФИО3 на участке местности возле 

<

адрес> изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом растительного происхождения, и со слов последнего указанный «тайник» он сделал ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что указанное растительное вещество зеленого цвета в полимерном пакете с пазовым замком в свертке из полимерной липкой ленты черного цвета (изъятые возле 

<

адрес>), является наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 2,66 г (

<

данные изъяты>);

- материалами осмотра и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ указанных полимерных пакетов, магнита, свертка и наркотического средства, упакованных в специальный пакет № (

<

данные изъяты>).

При этом, обстоятельства производства указанных осмотров мест происшествий у домов 

<

адрес>, у домов 

<

адрес>, а также на пересечении улиц Черноморская и Воронежская, их результаты и отсутствие каких-либо замечаний по ним от участников, подтвердили допрошенные в ходе предварительного следствия в качестве свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2, принимавшие в них участие в качестве понятых, протоколы допросов которых были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (

<

данные изъяты>);

- протоколом задержания подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 был задержан в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ по подозрению в совершении преступления (т. 2 л.д. 46-48) и соответствующими рапортами об обнаружении признаков преступления от 26, 27 июля и ДД.ММ.ГГГГ в действиях ФИО4 (

<

данные изъяты>).

Приведенный объем доказательств суд признает достаточным, сами доказательства допустимыми, в связи с чем, считает возможным положить их в основу обвинительного приговора в отношении подсудимого ФИО3

Согласно направленному в суд обвинительному заключению действия ФИО3 органом предварительного следствия были квалифицированы как совершение им пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

В тоже время, в прениях сторон государственный обвинитель, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 246 УПК РФ, изменил обвинение в сторону смягчения, указав, что изложенные действия подсудимого, который вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», получил от этого неустановленного лица указанные наркотические средства, перенес их по месту жительства, где расфасовал, после чего сделал «тайники» для бесконтактного сбыта наркотических средств, а оставшуюся часть с целью сбыта хранил при себе и по месту проживания, однако по независящим от него обстоятельствам не передал их приобретателям, так как был задержан, а все наркотические средства – изъяты, подлежат квалификации как неоконченное единое преступление по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Оценивая изложенные выше доказательства в их совокупности и принимая во внимание требования ст. 252 УПК РФ, суд квалифицирует указанные действия подсудимого по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку умышленные действия ФИО3, совместно и согласовано с лицом 1, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, были пресечены сотрудниками полиции, а сами наркотические средства, в том числе d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), размер которого согласно Постановлению № 1002 является особо крупным, изъяты из незаконного оборота.

При назначении подсудимому ФИО3 наказания суд учитывает общественную опасность совершенного им особо тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а также данные о его личности, который на учете у нарколога не состоит, под наблюдением психиатра не находится, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, как на период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время, каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется как лицо, на поведение которого жалоб не поступало, исключительно положительно характеризуется матерью, а также за время прохождения обучения.

Согласно ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО3 о совершенном преступлении и своей роли в нем представил органу следствия информацию, имеющую значение для его раскрытия и расследования, а также признание им своей вины, раскаяние в содеянном и состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО3, не установлено.

По изложенным мотивам, с учетом указанных обстоятельств дела, исходя из того, что согласно ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает подсудимому предусмотренное санкцией наказание в виде лишения свободы на срок, с учетом также молодого возраста подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, и положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ, поскольку предел назначения наказания, определенный согласно указанным положениям, совпадает с низшим пределом данного вида наказания, предусмотренного санкцией, без дополнительных наказаний, что, по мнению суда, будет достаточным для достижения указанных целей, в тоже время оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, не усматривает.

Также, учитывая изложенные фактические обстоятельства совершенного преступления, суд не усматривает и оснований для изменения его категории на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с положениями ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть ему в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Ленинскому району г. Севастополя: полимерные пакеты, свертки и наркотическое средство, упакованные в специальный пакет № (

<

данные изъяты>), зип-пакеты (

<

данные изъяты>), полимерные пакеты, сверток и наркотические средства, упакованные в специальный пакет № (

<

данные изъяты>), зип-пакеты, магниты и мотки изоленты (

<

данные изъяты>), полимерные пакеты, пачку из-под сигарет, сверток из изоленты с наркотическим средством, упакованные в специальный пакет № (

<

данные изъяты>), полимерные пакеты, сверток из липкой ленты и наркотическое средство, упакованные в специальный пакет № (

<

данные изъяты>), полимерные пакеты, сверток из липкой ленты с магнитом и наркотическое средство, упакованные в специальный пакет № (

<

данные изъяты>), полимерные пакеты, сверток из липкой ленты с магнитом и наркотическое средство, упакованные в специальный пакет № (

<

данные изъяты>), а также полимерные пакеты, сверток из липкой ленты и наркотическое средство, упакованные в специальный пакет № (

<

данные изъяты>) – уничтожить; мобильный телефон «Huawei» (

<

данные изъяты>) – возвратить ФИО3

Приговор может быть обжалован в Севастопольский городской суд через Ленинский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий